Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

3 Nunquid ex illa soli debuerit populo Israel poni, illu[m]q. duntaxat
obligare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

i. non satis iuvanes ad cauendum. Vn de non ait, Occasione data, sed occasio ne accepta i quam non lex dedit, sed homines inde accepertunt, peccatum. originale, cuius formes carnis nobis relictus est, per mandatum operatum est in me om nem concupiscentiam. Quare in capite quinto vbi dixerat peccatum intrasse, vt abundaret delictum, particula, vt non dicat caussam. Haud enim illa fuit voluntas Dei ferentis legem ut per eam conciraret homines ad malum, sed tamen dicit confe quitionem. Ex hominum nanque infirmitate consequitum est, vt data lege, peccata cumularentur. Ad quartum tamen responsum est, vbi rationem exposuimus tamen imperfectionis legis, quam etiam cestatio nis. Cū nescire figura legi gratie, nihil veritat, quia a Deo fuisse latet, & nihilominus non absoluta obtinuerit pfectio[n]e. Erat n. preparament Melsia auctoris gratie, q[ue] est legis, perfectio, quapropter consequens erat, tum vt vltq[ue] ad ipsum non adipisceretur suam perfectionem, tum vt per eiusdem Dei presentiam illa antiquaretur. In quinto autem argumento non vnam tamen dubitatio dissoluenda petitur. Vna est de locutionib[us] illis antiquis, qua Deus dicebat uero loqui Moysi, vtrum, s[ic] per seip[s]e loque tur, an uero Angelus nomine ipsius? Aug. namq[ue] 2. de Trinit. c. 12. & 13. super Genes. ad literam cap. 27. hoc propenderet, quod vnu Angelorum per dispensatione personam domini sui gerebat. Quemadmodū scriba dū nomine iudicis sententiā refert, Nos, &c. mādamus. Et quo pacto sa ceros ait loco Christi, Hoc est corpus meum. Et astupilarū eius assertione modus loquendi scripture. Enim uero Exo. 3, vbi nos legimus quod apparuit de rubro Dominus Moysi in flamma ignis. Septuaginta habent, apparuuisse Angelum Domini. Et sic legit Aug. Nihilominus tamen qui apparuit, dixit, Ego sum Deus pristis, &c. Et Gen. 32. Ille qui luctabatur cum Iacob, ait ad illum, Cur queris nomen meū, q[ui] est mirabilis? Angelus ergo loquebatur in persona Dei. Et causa est hīnoi, Cum voces illæ sensibilis essent, liquidoq[ue] est suis factis in aere verberato, quo hoīes audiunt, atq[ue] adeo Angelorum ministerio, quo Deus vtrum, intonuisse. Et ideo censem Angelus loqui in persona Dei. Tametsi nos super illo paterno uerbo loan. 3 Hic est filius meus dilectus, non sumus Veriti dicere vocem suisse Dei propriam patriq[ue] attributam, nempe quod vel Deus se solo verberat aetern, vel quod angelico fuerit functus obsequio, quasi int̄ro, ceu nos utimur lingua. Hac ergo rōne dici⁹ lex da per Angelos seu in dispositionē Angelo rum, qnō dum Deus Moysi in monte lo quebatur, vox illa Angelorum opera au rib[us] eius insonabat. Sed tamen hinc secundūda emergit questio[n], quod Exo. 33. asseri tur, Dominus facie ad faciem Moysi lo quatur. Respondetur tamen secundūdū Aug. locis citatis, hoc esse intelligēdū scđm opin vulgi. Nam paulo post optarissime cun̄ Deo expostulabat, dicens, Ostende mihi gloriam tuam, nempe quam nōdum viderat. Igitur utrum post viderit Dei faciem, vt Paulus in raptu, an foli posteriora, hoc est, aliquid in quo ei gloria illius il luxit, sub iudice est. Verumq[ue] qnō in monte legē suscepit, uoce per Angelos fabricata loquebatur ei Deus Qui ergo est quod ait Ioannes Lex per Moysē data est, qua' nē de caussa dicitur Mosaica? Rūdet q[ue] sicut Christus per seipsum reuelauit Apostolis legem quam ipsi orbi promulgaret, sic Deus per Angelos ipse tradit Moysi vt ipse denūtiaret populo. Et ideo dicitur Moy sis tanquam promulgatoris.

ARTICVLVS III.

*Vtrum lex ista soli debuerit populo Israel
poni, illumq. duntaxat obligare.*

Postquam de bonitate cauilibus, veritate legis satis a nobis dictum est, subsequitur ut de eius subditis sermonem adhibeamus. Quaritur ergo an fuerit expediens populo Israël peculiariter ponere, cumque duntaxat obligaretur. Et arguitur a parte negativa. Lex illa, vt dictum est, figura fuit preparatio, euangelica figura autem & via debet suo fini similiudine respondere, sed lex euangelica non Iudeis tantum, verum & gentibus vniuersitatis futura erat in salutem secundum argu, à oraculum illud Isa. 46. de Christo prae canendum: Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Iacob, & faces Israël concuerendas, dedi te in lucem gentibus, vt sis salus mea ut que ad extremum terrae, ergo & lex vetus debuit vniuerso mundo promulgari,

gari, eo vel maxime quod ut legitur Act. 10. nō est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timeret eum & operatur iustitiam, acceptus est. Secundo, si lex illa in Iudeos tūm obligaret, deterrima fuisset grauissimæ corum conditio inter omnes mortales. Illi enim non poterant sine legis obseruantia perire obtinere salutem. Extat enim Deut. 27. Maledictus omnis quis non permanebit in sermonibus legis huius, neq; eos opere perficit. Reliqua vero gentium vniuersitas extra illam legē solo iure naturæ seruari poterat. Amplior ergo salutis via patebat gentibus quam Iudeis. In cōtrarium autem est sententia Pauli ad Rom. 3. Quid ergo amplius Iudeos multum per omnem modum. Primum quidē quidē credita sunt illis eloquia Dei. Et David. Non fecit taliter omnia nationi & iudicia sua non manifestauit eis.

Quæstione, vi inter arguēdum insinuatum est, duo petit. Primum, an singulari illo populo congruens fuerit legem illam edicī? Iterū, an solum illum obligabat? Nā posset quis cogitare, quod licet iudeis fuerit promulgata, nihil secius cum lex Dei esset, qui Rex est vniuersi orbis, ad quo/cunque fama illius penetraret, tene-
tentur ilam iuscipere. Quinque ergo con-
clusionibus cōstatib; reponsio. Prima. Cō-
ueniens sūr lege illi tantum populo dare.
Conclusio hæc ex superioribus colligitur.
Nam cum opus Dei fuerit, cuius summa
sapientia attingit a fine usque ad finem, &
diponit omnia suauiter, dubium nullum
relinquitur, quo minus fuerit consultissi-
mum ac decentissimum. Attamen quia ra-
tio hæc numis generalis est, ex ipso rerum
fine exploranda est alia, cui aius acquie-
scat, puta qua rationem diuinę sapientia
referere. Est autem aliud querere, sicut sele-
ctus est aliquis populus cui daretur, & non
potius toti mundo inuulgaretur, aliud ve-
ro cur selectus est aliquis populus cui da-
retur, & non potius toti mundo inuulga-
retur, aliud vero cur ille Hebraorum. Sit
ergo secund. cōclusio. Ratio cur delectus
aliquis populi ex cunctis mortalibus fa-
ctus est, sumitur a fine eiusdem legis, qui
fuit aduentus Messiae. Inde enim duplex
accipitur ratio. Vna, quod cum sublimita-
tem iam excelsi misterij torus mundus ea
pece non posset quippe in quo quampli si-
ma essent hominum ingenia, tum natura

li hebetudine, tum motum, peruersitate
caliginannia, condecens fuit, vt pusillus
quidam populus peculiariter feliceretur,
eui tam alta tamq; recondita mysteria ini-
tio concrederentur. Nam si spatum fuissent
statim per orbem euulgarata, ludibrii citius
haberetur quam eis adhiberetur fides. Sic
enim solent cordari homines & prudētes
arcana sua non temere publicare, sed illos
deligere, quorum fidei committant, iuxta
illud Eccl. 6. Multi pacifici sint tibi, consi-
liarius vnius de mille. Quin vero nuncium
rei grauissimæ non aedes in initio in vul-
gus propalare, ne ridiculus videaris, sed in
quorundam aures primum susurras, quo-
usque fama vires accipiat. Poterat quidē
Deus talia facere hominū ingenia, vt om-
nes statim caperent, sed tamen more natu-
ra cuncta suauiter disponit. Docet enim
nos experientia mille quingentorum an-
norum non dicam quam sint mysteria no-
stræ fidei capti difficultia, sed quā sit huma-
num ingenium tardum, quamq; ad optimam
capessenda in docile, cum minimus or-
bis angulus fidem retineat, etandemq; tam
multus ex partibus lacerā. Altera ratio est
ex eodē itidem fine sumptuaria, quod decuit
selectam esse stirpem, ex qua Christus ge-
nus duceret. Quemadmodum enim Romanorum
gens & Atheniēsum, vt verbi grati-
tia dicamus, sua celebrariunt noīa, ita con-
decuit Christi profapiam ac genealogiam
illum in mundo susurrare. Atqui viraque
ratione circumcisionis charactere insigni-
tus ille populus fuit, vt a reliquo dignosce-
retur oībe. Fuitque insigne illud in mem-
bro illo iussum, vt illius genuura significa-
retur, qui vna cum reliquis delictis labem
generatione contractam erat absteritus.
Et quemadmodum inter Romanos illu-
striores familie, vt Cæsares, Camili, sci-
piones &c. sic etiam ex illo populo selec-
tus est Dauidicus truncus ex quo diuinus
flos germinaret. Quapropter vt super pri-
mum ea ad Rom. recolimus, nuncupatus
est Christus filius Dauid. De alio vero pro-
posito membro, scilicet cur ille potius He-
braorum populus fuerit electus, statuitur
tertia conclusio. Ratio hīdē electionis ne-
que potest neq; debet ex aliqua cauſa vel
merito illius populi capari, sed in metram conciu-
Dei misericordiam est referenda. Dua^s Duplex
quippe causas communisici possit populo rō nō fa-
illi congruentes. Quam vna esset, quod tis apta.

F 4 eum

Tertia

ratio.

cum reliquis orbis gentibus in idolatria impietatem immetitur soboles illa Abraham in vero cultu unius Dei persisterit, iustum erat illam particulariter in peculum Dei eligi. Sed tamen id haec non est coincidens. Nam post suscepit legem in eandem idolatriam irruerunt, quod multo illis iniquius absurdiusque fuit, quam gentibus.

Resellii prima. Explodi tur secundum. hostias & sacrificium oblatissimis nihili in deferto quadraginta annis domus Israel? Et portatis tabernacula Moloch deo vestro imaginem idolorum vestrorum sydus dei vestri, que fecisti vobis? Secundum ergo rationem effingere quis forte posset, quod licet fuisse postea idolatria tamen aliquibus iustitiis officiis vel ante vel post legem floruerunt, quorum merito data est illis lex. Veruntamen plane legitur Leui. 6.

Scito quod non propter iustitias tuas dominus tuus dedit tibi terram hanc in possessionem, cum durissime ceruicis sis populus. Ratio ergo proxima fuit promissio fa-

cta Abraham, Iacob & Iacob, ut codem cap.

legitur ubi annoiadum est Abraham enim antecessisse legi & Moysi quinq'annis.

Cui ut legitur Ge. 12. & 22. promissa est Chananaeorum terra, simili & futurus Mef-

rias. Et quoniam lex praefigium erat, ut di-

ximus, preparatioq. eiusdem Messiae, in ea

dem promissione insculpebatur lex eius so-

boli promulgada. Ob idq. loco citato De-

ut. Non propter iustitias tuas & aequitatem

cordis tui ingredieris ut possideas terras

earum, sed genitum sed quia illa egerunt ini-

que intocante & deleta sunt, & ut com-

plete et verbū suum dominus quod sub iuramen-

to pollicitus est patribus suis Abraham,

Iacob & Iacob Itaq. expulso gentiū

fuit propter eorum peccata, sed tamen intro-

ductio Iudeorum atque adeo collatio

legis fuit propter promissiones Dei, idque

Apost. ad Gal. 3. docensait. Abraham dicta

funi promissiones & semiini eius. Et non di-

cit seminibus, quasi in multis, sed quasi in

uno. Et semini tuo, qui est Christus, ergo

Abraham lex data est illi populo propter promis-

iones Ille autem ob id facta sunt, ut populus

in causa ille ex quo Christus carnem induit erat

fuere ut reliquo orbi sanctitate p̄fletaret, secundū

prædicto illud Leuit. 19. Sancti eritis, quia ego san-

tis illius etus sum. Veruntamen licet haec fuerit pro

populus xima cauſa non tamen in illa animus re-

quiescit. Nam respondendum restat, cur

selectionem Deus habuit Abraham ac vñ Chis

suam progeniem, cui mysterio Christi re-

uelaret. atque ex suo sanguine gignen-

diceret, dum polliceretur, quām vnum quemlibet sed hoc

alium moralium, vrum merita eius fue-

rint in causa Re vera minime, sed vt cō-

mamdi cluſo aſſert, Dei misericordia, Hoc na-

vina re-

que in primis aſtruit oraculum illud Ilaſe ferendū

41. Qui ſuſtituit ab oriente iustum, voa eſt,

uit eum vt ſequetur ſe. Nam de terra

Chaldaorū vocatus fuerit, vt Gen. 11.

legitur, qua quidem regia terra promiſ-

ſe orientalis erat. Mox & ratio idem de-

mōstrar. Nam cum gratia, qua grati Deo

reddimur, non cadat sub meritum, fit ut

neque eius initium & caput promiserit vi-

la posit⁹ creature, initium autem fuit Chri-

ſtus, ergo eius aduentum neque intemera-

ta Virgo mereri valuit, quantum minus pri-

ſorum quipiam? cum lex fuerit Chrifti

figura, neque illam vel Abraham, vel eius

progenitores, aut posteri meruerunt. Quo

circa mera fuit Dei clementia, quod ipſe

eiusque prospiciā inter omnes mortales eli-

geretur. Neq. villa potest humana a designa-

Rō. 9. ri cauſa, sed in radicem predefinitionis, idq. aſſe-

que nullam praeter Dei voluntatem ha-

bet, referenda est tallis electio, iuxta illud

celebre August. axioma ſuper Ioan. Qua-

re hunc trahat, illum non trahat, nolle Electio

uelle indicare, ſi non vis errare. Ve-

runtamē quod de Depera Virgine coſi-

temur, & de Abraham quoq. ſuo gra-

du cendū eſt. Etenim eti Virgo non

meruit Christum incarnati, tamen fixo

illo diuino proposito, fecit eam Deus di-

gnamque ipsum conciperet ſecundum illud quod ecclēſia canit. Quæ domi-

nū omnium meruili portare. Eſſi

mi modo in ſuo inferiori gradu fecit A-

braham inter mortales dignum cuius sā-

guinem nascituro filio ſuo deligeret. Hæc Abraham

autem electio priuū in facio canone de in facio

signatur. Gen. 10. Vbi cum perū: ntum eſt Canone

ad enarrādum progeniem Sem filij Noe, designa-

at scriptura. Sem quoque natū ſunt patre tur.

omnium filiorum Heber &c. Quod utiq.

verbum coſideratiffime meditatus eſt 16.

de ciuit. Dei August. Filii enim Heber di August.

Ei ſunt Hebrei. Ob idque quamuis non Diflin-

fuerit progenitus ciuſdem Sem, tamen ob eio p̄

bāc dignitatē primus noſarius. Non ergo ceptorū

ab Abraham quasi Abrahagi, ut quidam legis an-

Iudeorum au: umat, ſed ab Heber nomē tique.

Quarta traxerunt. Vixit nanque pater ille sub æta conclusum. Nemrod, quando facta est linguarum diuisio, ob idq. appellauit nomen filij sui Phaleg, ut ibidem legitur, quod est diuisio, eo qd in diebus eius diuisa sit terra . Inde ergo diuinus separatus est Heber a reliquo, qui cum Nemrod aduersus Deum ipsum coniurauerunt. A quo Heber sexus fuit Abraham, quem Deus (ut legitur Genef. 12.) præcepit exire de terra sua, & de cognitione sua. Et hæc de priori qd membro. De posteriori vero, pta de legis obligatione, an ex erenderetur ad gentes, subiunguntur duas alia conclusiones, hac distinctione præmissa : In lege quædam erant præcepta de lege nature vt De catalogus & moralia reliqua, quædam vero eidem naturali iuri adiuncta, vi ceremonialis & quedam legalia. Sit ergo conclusio ordine quarta. Cuncti mortales tenebant seruare illa que sunt legis naturæ, non quidem ob vinculum Mosaicæ, sed id eadem iubente natura. Reliquorum vero obseruancia nemini extra illum populum necessaria erant ad salutem, Prior pars , notissima est, quoniam & ante aduentum leonis mensuræ rotum humanum genus lunâne diuinis vultus illustratum seruare stringebatur cuncta, que natura docebat, tum ad cultum diuinum, tum & ad humana solertia rem referre, lex autem scripta nemini ab huiusmodi iugo exemit. De his ergo natura præceptis in lege conclusio ait ad Rom. 2. Pau. Gentes qua legem non habent, naturaliter qua legis sunt, faciunt. Posterior autem pars ex dictis plane colligitur. Etenim qui ad sublimiorē religionis ordinem affluminatur, pluribus vel gantur qd reliqui laxioris uitæ, ut in clericis & monachis videre, est populus autem ille selectus sicut ad excelsiorem sanctitatis gradum, quælis dicebat populum, ex quo erat Christus nasciturus, & qui figuram eiusdem Christi gerebat, ergo ad peculiaria illa instituta, legi nature superaddita, solus ille populus erat obligatus. Vnde Deut. 18. Perfectus eris & absq; macula coram domino Deo tuo. Quamobrem veluti afflictionis religio nisi cultoribus quædam professionis imago illius legis erat iuncta, secundum illud eiusdem lib. cap. 26. Prosternor hodie coram domino Deo tuo, &c. Hinc demum colligitur quinta conclusio. Tam currens te illa lege, quam ante ipsam potuerunt